Договор возмездного оказания услуг физическому лицу
на основе абонемента

Ленинградская область “_____” ________________ 20 ________ г.

Частный конный клуб “Ерельки” в лице Генерального директора Платоновой Яны Сергеевны, именуемый в дальнейшем
“Исполнитель” с одной стороны, и

___________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

именуемый (ая) в дальнейшем “Заказчик” с другой стороны, а вместе именуемые “Стороны”, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 По договору возмездного оказания услуг, Исполнитель оказывает возмездную услугу Заказчику в виде занятий по
верховой езде на основе абонемента. Заказчик согласен с действующим прейскурантом цен на оказываемые услуги, с которыми
предварительно ознакомлен (Приложение №1 к настоящему Договору).

В качестве занимающегося от лица Заказчика в ЧКК “Ерельки” поступает его несовершеннолетний ребёнок:

___________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребёнка полностью)

дата рождения:
свидетельство о рождении:

1.2. Занятия по верховой езде на основе абонемента производятся при наличии следующих документов:
- спортивной страховки (с обязательным указанием вида спорта “конный спорт”);
- копии свидетельства о рождении для несовершеннолетних детей, копии паспорта занимающегося (при его наличии) и копии

паспорта родителя (опекуна);
- подписанного настоящего договора.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан

2.1.1. Обеспечить проведение занятий в установленном порядке в соответствии с расписанием занятий и с надлежащим
качеством.

2.1.2. Проводить занятия с обеспечением техники безопасности (Приложение №2 к настоящему Договору).
2.1.3. Предоставляющий услугу Заказчику от лица Исполнителя тренер (инструктор) обязан выполнить работу лично.
2.1.4. Услуга предоставляется Заказчику в установленные часы занятий и в установленном месте по адресу: Ленинградская

область, Всеволожский район, КП Агафонов Луг (ЧКК “Ерельки”), КН 47:07:1018001:1661.

2.2. Исполнитель имеет право

2.2.1. Самостоятельно разрабатывать и утверждать тренировочные программы, расписание занятий и выбирать лошадь для
тренировки.

2.2.2. Выбирать форму, средства и методы проведения занятий в соответствии с законодательством РФ.
2.2.3. Отказывать в оказании услуги Заказчику:

- при неуплате за оказываемую услугу, после установленной даты оплаты;
- при отсутствии специального защитного обмундирования спортсмена согласно Приложению №3 к настоящему Договору;
- при несоблюдении Заказчиком техники безопасности при общении с лошадью.

2.3. Заказчик обязан

2.3.1. Своевременно производить оплату за занятия.
2.3.2. Посещать занятия в соответствии с утвержденным расписанием.
2.3.3. В случае ухудшения самочувствия занимающегося в ходе занятий, проходить медицинское обследование, с

предоставлением тренеру (инструктору) медицинской справки о допуске к тренировкам.
2.3.4. Сопровождающие лица Заказчика во время проведения занятий обязаны находиться за пределами манежа (плаца) и не

вмешиваться в ход проведения занятий, не подходить к лошадям.
2.3.5. Уважительно относиться к лошади и амуниции. Жестокое обращение с лошадью запрещено! В случае порчи амуниции

или причинения вреда лошади по вине Заказчика, Исполнитель вправе запросить необходимую сумму для покрытия расходов
ветеринарного врача и/или ремонта/покупки амуниции.

2.4. Заказчик имеет право

2.4.1. Во время проведения открытых занятий, установленных расписанием занятий, один раз в квартал проверять ход и
качество предоставляемой Исполнителем услуги, не вмешиваясь в его деятельность.

2.4.2. Отказаться от исполнения договора в любое время, с письменным уведомлением исполнителя о расторжении
настоящего договора.

2.4.3. Знакомиться с ходом и содержанием тренировочного процесса, не вмешиваясь в его деятельность.
2.4.4. Начать занятия в течение 90 дней с даты покупки абонемента.
2.4.5. Покупать неограниченное количество абонементов в рамках данного договора.

3. Ответственность сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору, они несут
ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством по защите прав потребителей РФ, на
условиях, установленных законодательством.

4. Порядок разрешения споров

4.1. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем устных
переговоров между Заказчиком и Исполнителем.

4.2. В случае невозможности разрешения споров путем устных переговоров, стороны после реализации предусмотренной
законодательством РФ процедуры досудебного урегулирования разногласий, передают их на рассмотрение в суд Ленинградской
области.

5. Заключительные положения

5.1. Плательщиком по настоящему договору вместо Заказчика может являться любое Физическое или Юридическое лицо.
5.2. Действие каждого нового Абонемента – 30 календарных дней с даты первого занятия.
5.3. Абонемент, приобретаемый Заказчиком, может быть передан и использован только членами семьи Заказчика (при

подтверждении родства).
5.4. За заказчиком может фиксироваться день недели и время занятия.
5.5. В случае пропуска Заказчиком занятий без уважительной причины, оплата за пропущенные занятия не возвращается и не

пересчитывается. Уважительными причинами считаются:
- болезнь (при предоставлении справки от врача);
- неподходящие погодные условия (проливной дождь, скорость ветра выше 15 м/с, температура воздуха ниже -15 градусов по

Цельсию или выше +30 градусов по Цельсию: только при работе на открытой площадке).
5.6. Занятия, не использованные в срок действия абонемента, не возмещаются и не переносятся.
5.7. Заказчик поставлен в известность, что конный спорт является травмоопасным видом спорта. Защитная одежда для

занятий конным спортом обязательна. В случае её отсутствия практические занятия с Заказчиком проводиться не будут. Во время
тренировочного процесса падения с лошади неизбежны. Заказчик имел возможность задать любые вопросы и получил на них
исчерпывающие ответы, с которыми согласился.

5.8. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в
письменной форме и подписаны представителями Сторон. Приложения к договору составляют его неотъемлемую часть.

5.9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны.
5.10. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует бессрочно, если иное не

оговорено письменно сторонами.

6. Подписи сторон

Исполнитель
ЧКК “Ерельки”, ИП Платонова Я.С.

Адрес: Ленинградская область, Всеволожский район, деревня
Коркино, ЧКК “Ерельки”, КН 47:07:1018001:1661
ИНН: 780624384502
ОГРНИП: 322784700333791
Расчетный счёт: 40802810655000121537
БИК: 044030653
Корсчёт: 30101810500000000653
ИНН БАНКА: 7707083893
КПП: 784243001

Телефон: +7 (905) 250 53 83
E-mail: erelki@ya.ru

Подпись: ______________________________

Заказчик
ФИО:

Адрес регистрации:

Адрес фактического проживания:

Паспорт серия, номер:
Кем выдан:
Когда выдан:
Код подразделения:

Телефон:

Подпись: ______________________________

Приложение №1

Стоимость услуг по верховой езде на основе абонемента в ЧКК “Ерельки”

№ Услуга Стоимость

1 Абонемент на индивидуальные тренировки, манежная езда, 4 занятия в месяц 8.000

2 Абонемент на индивидуальные тренировки, манежная езда, 8 занятий в месяц 16.000

3 Абонемент на индивидуальные тренировки, манежная езда, 12 занятий в месяц 24.000

4 Абонемент на индивидуальные тренировки, спортивный, 4 занятия в месяц 12.000

5 Абонемент на индивидуальные тренировки, спортивный, 8 занятий в месяц 24.000

6 Абонемент на индивидуальные тренировки, спортивный, 12 занятий в месяц 36.000

7 Абонемент на индивидуальные тренировки, манежная езда, 4 занятия в месяц + 1 занятие с лошадью с земли 10.000

8 Абонемент на индивидуальные тренировки, манежная езда, 8 занятий в месяц + 2 занятия с лошадью с земли 20.000

9 Абонемент на индивидуальные тренировки, манежная езда, 12 занятий в месяц + 3 занятия с лошадью с земли 30.000

10 Абонемент на индивидуальные тренировки, спортивный, 4 занятия в месяц + 1 занятие с лошадью с земли 14.000

11 Абонемент на индивидуальные тренировки, спортивный, 8 занятий в месяц + 2 занятия с лошадью с земли 28.000

12 Абонемент на индивидуальные тренировки, спортивный, 12 занятий в месяц + 3 занятия с лошадью с земли 42.000

Приложение №2

ИНСТРУКЦИЯ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ЛОШАДЬЮ

Лошадь – животное сильное, умное, ласковое и, вместе с тем, от природы очень пугливое. Испугавшись шума, резкого движения, незнакомого
предмета, она может броситься вперед или в сторону, или встать на дыбы. Некоторые лошади могут ударить ногами или схватить зубами. При неправильном
обращении с лошадью, незнании или несоблюдении правил техники безопасности, ваша жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности. Чтобы избежать
травмы – соблюдайте требования техники безопасности.

1. Требования безопасности перед началом занятий

1.1. Строго выполняйте все указания и команды тренера.
1.2. Обращайтесь с лошадью всегда спокойно и ласково.
1.3. Запрещается кричать на лошадь, дразнить, бить, резко осаживать назад и поворачивать. Грубое обращение может вызвать у лошади резкие защитные
движения, травмирующие человека.
1.4. Не бегайте по конюшне, не нарушайте тишину.
1.5. Не просовывайте руки к лошади в решетку денника. Лошадь может схватить зубами за пальцы.
1.6. Подходите к лошади, предварительно окликнув ее и с той стороны, в которую она смотрит.
1.7. Не подходите к лошади сзади. Лошадь может ударить ногой.

2. Требования безопасности при седловке лошади

2.1. При седловке в деннике сначала накиньте на шею лошади повод, затем наденьте уздечку, а потом поседлайте. При седловке на развязках сначала
наденьте седло, потом уздечку.
2.2. Если лошадь не хочет брать трензель, нажмите пальцами на беззубую часть рта и подайте трензель, как только она разожмет зубы.
2.3. Надевайте уздечку аккуратно – у лошадей нежные уши.
2.4. В случае возникших затруднений при поимке и седловке строгих лошадей, обратитесь за помощью к тренеру или коноводу.

3. Требования безопасности при выводе лошади в манеж/плац

3.1. Не выпускайте повод из рук с момента вывода лошади из денника и до расседлывания.
3.2. Выводя лошадь из денника, или вводя в денник, - открывайте дверь полностью, чтобы лошадь не задела ее.
3.3. Не останавливайтесь с лошадью в проходе конюшни или около двери манежа/плаца.
3.4. Если проход конюшни загроможден, – остановите лошадь и попросите помочь.
3.5. Ведите лошадь из конюшни или обратно только в поводу, идя рядом с ней с левой стороны, сняв повод с ее шеи. В левой руке держите конец повода, а
правой ведите лошадь под уздцы (не держитесь за пряжки – лошадь может дернуть и пряжка травмирует вам кисть).
3.6. Не наматывайте повод на руку, - это также может привести к травме.
3.7. Ведите лошадь в манеж или обратно с подтянутыми стременами. Болтающееся стремя может за что-нибудь зацепиться и лошадь, испугавшись, собьет вас
с ног.
3.8. Ведя лошадь в поводу, держитесь вперед от идущей лошади на расстоянии длины двух корпусов лошади (примерно 5 метров).

4. Требования безопасности во время занятий

4.1. Перед тем, как сесть на лошадь, проверьте подпруги, и в случае необходимости, подтяните их (так, чтобы под них с трудом проходило два пальца).
4.2. Оседланной лошади с подтянутыми подпругами не давайте опускать голову – это чревато повреждениями сосудов.
4.3. Если лошадь заартачилась, начала рвать в сторону, не тяните за повод, лошадь сильнее и с легкостью утащит вас за собой; одерните повод и успокойте
лошадь, а затем поощрите ее послушание голосом, оглаживанием.

4.4. Для езды верхом пользуйтесь обувью, свободно входящей в стремя и имеющей небольшой каблук (2-3 см).
4.5. Не разрешается езда в обуви без каблука, с рифленой подошвой или с толстой подметкой – в случае падения нога может застрять в стремени!
4.6. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ЕЗДА НА ЛОШАДИ БЕЗ ЗАЩИТНОГО ШЛЕМА!
4.7. Садитесь на лошадь всегда с левой стороны и только по команде тренера. При посадке не бросайте и не распускайте повод.
4.8. Во время езды в манеже/на плацу с другими лошадьми, не наезжайте на впереди идущую лошадь и не подъезжайте к лошади сбоку.
4.9. Не останавливайтесь на пути движения лошадей и не ездите против них. Чтобы избежать столкновения с другими всадниками – разъезжайтесь с ними
всегда левым плечом.
4.10. Управляйте лошадью спокойно и мягко, не дергайте лошадь поводьями. Хлыстом можно пользоваться только с разрешения тренера.
4.11. Чтобы предупредить нежелательные для вас действия лошади при виде или приближении трактора, собаки, громоздкого незнакомого предмета,
необычных звуках и т.д., подберите повод покороче, успокойте лошадь голосом, отвлеките каким-нибудь требованием.

5. Требования безопасности в критической ситуации

5.1. Если лошадь понесла, откиньтесь назад и плавно подберите повод, действуя руками поочередно. Далее останавливайте ее в движении по кругу (на
вольту), постепенно сокращая его радиус.
5.2. Если лошадь встала на задние ноги («на дыбы») – отдайте повод, схватитесь за гриву или обхватите шею лошади, активным посылом заставьте ее
опуститься. Не откидывайтесь назад и не тяните повод на себя, - лошадь может опрокинуться на спину.
5.3. Если лошадь остановилась и бьет передней ногой, опускает голову, нюхает землю, немедленно поднимите ей голову и энергично посылайте вперед, -
лошадь собирается лечь под всадником.
5.4. При падении сбросьте стремена и не выпускайте повода из рук. Если вам не удалось удержать повод в руках, постарайтесь отдалиться от лошади и сразу
не вставать (чтобы лошадь не ударила). После падения не догоняйте лошадь.

6. Требования безопасности по окончании занятий

6.1. Перед тем, как спешиться с лошади, сбросьте стремена.
6.2. Спешивайтесь с лошади перемахом правой ноги через круп лошади.
6.3. Спешившись, не оставляйте лошадь без присмотра. Не привязывайте лошадь с надетой уздечкой поводом к прутьям решетки и поилке в деннике, к
стойкам препятствий, ограждениям манежа и т.д.
6.4. Не въезжайте в конюшню верхом, а вводите лошадь в поводу.
6.5. Заведя лошадь в денник, поверните ее головой к двери. После этого снимите уздечку, выйдите и надежно закройте дверь денника.

С техникой безопасности ознакомлен (а):

_________________ / _________________________________________________
Подпись Расшифровка

Приложение № 3

Экипировка всадника

Правильно подобранная экипировка обеспечивает удобство, безопасность и повышает качество занятий конным спортом.

Для того чтобы обезопасить себя от возможных травм, а также для более комфортной работы с лошадью, при занятиях необходимо
наличие:

- шлема;
- защитного жилета;
- высоких сапог с низким плоским каблуком, без молнии (или низких сапог с крагами);
- специальных бридж и перчаток.

Шлем. Защищает голову от возможных травм, как при падении, так и сидя верхом на лошади. В качестве временной замены может быть
использован велосипедный шлем.

Защитный жилет. Защищает позвоночник, поясницу и плечи при падениях. Жилет должен плотно облегать тело, но не стеснять
движений всадника. Жилетом обычно пользуются во время преодоления препятствий. Однако мы рекомендуем всем лицам, не
достигшим 14 лет, использовать защитный жилет на любых тренировках.

Обувь. Следует внимательно относится к выбору обуви для верховой езды: нога, обутая в неподходящую обувь, может легко проскочить
в стремя и застрять во время падения. Подошва должна быть плоская, без рифленых протекторов с небольшим каблуком, без шнурков и
боковой молнии. Можно использовать краги.

Бриджи. Специальные брюки для занятия конным спортом имеют кожаные (а также замшевые или силиконовые) вставки на коленях и
на внутренней части бедра. Временной заменой бриджей могут стать лосины или эластичные плотные брюки без внутренних швов (или
с тонкими швами).